
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.156 Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2020

TV. Santa Terezinha – Centro – CEP: 68.285-000 Terra Santa – Fone/ Fax: 
(93)3538-1554.

PORTARIA Nº 003/2020-MP/PJTS
Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA/ SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA/PA
Assunto: Para acompanhar e fi scalizar as políticas públicas adotadas pela 
Prefeitura Municipal e pela Secretária Municipal de Saúde de Terra Santa/
PA, para prevenção e tratamento de casos do COVID-19 (coronavírus) no 
âmbito do município.
Guilherme Lima Carvalho- Promotor de Justiça

Protocolo: 536640
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 011/2020-MP/4ªPJSIP
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO
A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público 
a instauração do Procedimento Preparatório nº 002/2020-MP/4ªPJSIP, que 
se encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro 
Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 06/03/2020.
Instaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Vyllya Costa Barra Sereni – 4ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa a apuração da prática de poluição sonora provocada pela loja 
de conveniência Dona Iza, localizada no Município de Santa Izabel do Pará.
Ref.: SIMP 002131-094/2019.

Protocolo: 536688
PORTARIA Nº 116/2020-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2020, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 13 de 
março de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2020, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 09 
de abril de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução 
de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 
28/03/2020 e 29/03/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 23 de março de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 28/03/2020 e 29/03/2020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês março de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada de 13 de março de 2020 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 09 de abril de 2019, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 28/03/2020 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANA LUIZA NUNES MARINHO DE ARAUJO 
(Assessora Téc. Especializada da Procuradoria Cível)
KILVIA KARLA SERRA CASTELO BRANCO 
(Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 29/03/2020 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
INGRID RODRIGUES SANTOS (Assessora da Procuradoria Cível)
ICARO LUIZ BRITTO SAPUCAIA (Assessor Téc. Especializado Procuradoria 
Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa

Protocolo: 536713
Ministério PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da PORTARIA Nº 006/2020-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESO-

LUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de Proce-
dimento Administrativo nº 006/2020/7ªPJC/MP, datado de 21 de fevereiro 
de 2020, que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível 
de Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino, nº 1202, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6400.
PORTARIA Nº  006/2020-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASTANHAL
Assunto: visando apurar a ocorrência de possível violação ao direito indivi-
dual indisponível de direito à saúde da criança A.E.A.D.N.L.O.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora de Justi-
ça Cível de Castanhal

Protocolo: 536605
EDITAL Nº 003/2020-MP/2ªPJM

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da Promotora de 
Justiça da 1ª PJ de Mosqueiro – Distrito de Belém/PA, Dra . Ana Maria 
Magalhães de Carvalho, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO Nº 003/2020-MP/2ªPJM, que se encontra a disposição 
na sede da Promotoria de Justiça de Mosqueiro, localizada na Travessa 
Pratiquara nº 702, Bairro Vila, Distrito de Mosqueiro, CEP 66.910-970, Mu-
nicípio de Belém, Estado do Pará, Fone (91) 3771-1311.
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o 
art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Assunto: Acompanhar medida de proteção em favor da adolescente 
N.C.D.L.
Mosqueiro, 24 de janeiro de 2020
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
2ª Promotora de Justiça de Mosqueiro

Protocolo: 536615
Ministério PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da PORTARIA Nº 022/2020-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESO-
LUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de Pro-
cedimento Administrativo nº 022/2020/7ªPJC/MP, datado de 03 de março 
de 2020, que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível 
de Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino, nº 1202, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6400.
PORTARIA Nº  022/2020-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: Empresas de Transporte Coletivo do município de Castanhal.
Assunto: visando fi scaliza e acompanhar as políticas públicas para garantir 
a acessibilidade com segurança ao transporte coletivo às  pessoas com 
defi ciência.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora de Justi-
ça Cível de Castanhal

Protocolo: 536624
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da Recomendação Nº 001/2020-MP/PJTS
O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fulcro e legitimado no 
art. 129, III, da Constituição da República, bem como nos art. 26, I, da Lei 
n. 8.625/93, art. 52, inciso VI da Lei Complementar Estadual 57/06, artigo 
9º da Resolução nº 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
torna pública a expedição da Recomendação Nº 001/2020- MP/PJTS que 
se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Terra Santa, situada 
na TV. Santa Terezinha – Centro – CEP: 68.285-000 Terra Santa – Fone/ 
Fax: (93)3538-1554.
Recomendação nº 001/2020-MP/PJTS
Interessados: MUNICÍPIO DE TERRA SANTA/PA e SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE TERRA SANTA/PA
Assunto: Recomenda que o Município de Terra Santa juntamente com a 
Secretaria de Saúde de Terra Santa adote as medidas necessárias, para 
prevenção e tratamento de casos do COVID-19 (coronavírus) no âmbito 
do município.
Guilherme Lima Carvalho- Promotor de Justiça

Protocolo: 536642
Ministério PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da PORTARIA Nº 013/2020-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESO-
LUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de Pro-
cedimento Administrativo nº 013/2020/7ªPJC/MP, datado de 03 de março 
de 2020, que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível 
de Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino, nº 1202, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6400.
PORTARIA Nº  013/2020-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: FAMILIARES
Assunto: visando apurar ocorrência de situação de risco em decorrência de 
vulnerabilidade social  econômica da família do infante V.G.S.D.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora de Justi-
ça Cível de Castanhal

Protocolo: 536621


